ve in se, sive in alio: ut si ab aspectu non amoveat imaginem turpem: non extinguas candelam pro viso incendio &c. Exempla nimis obvia.

Quanam requirantur ad voluntarium directe?

- 24 **A**D hoc, ut ex causa posita vel non ablata, effectus secutus censeatur voluntarius indirectus, et ad peccatum imputetur, tria requiruntur.
- I. Ut operans sciat, & advertat, aut certe sciret, si sciret, seu inculpabiliter non ignoret, ex tali causa se posita, seu non ablata consecuturum talem effectum, vel ejus adesse grave periculum. Quod enim id nullo modo sciat, vel expertus sit, effectus secutus non poterit censeret etiam indirecte voluntarius, quia nullo modo cognitum, nullo modo volitum: ut si quis ad satietatem bibens, ignorans fortitudinis vini, postea inebrietur. &c. II. Ut etiam possit impedire talem effectum, causam auferendo, vel non ponendo. Si enim non potest auferre causam, non imputabitur tibi effectus voluntarius vel culpabilis, secundum omnes. Ut si necessario equitans advertas periculum pollutionis, vel ea defacto contingat. III. Ut etiam debeat impedire effectum non ponendo, seu auferendo talem causam: Quod si enim nullâ lege charitatis vel justitiæ tenearis non ponere talem causam, vel abstinere à tali actione, ex qua prævides effectum consecuturum, quin potius sit obligatio in oppositum; effectus secutus sanè physicè adhuc

voluntarius indirectè, in causa scil. voluntariè po-
sita, at non erit voluntarius moraliter, neque ad
culpam imputari poterit. Ut: si Confessarius au-
diat confessiones fæminarum, aut legat libros de
tali materia pro necessaria instructione: si Chyrur-
gus medeatur in partibus verecundis, si etiam
commoditatis tantum gratiã equites &c. & im-
mineat periculum carnis: quia nullã lege ii ten-
entur abstinere à tali actione, quin potius ex offi-
cio debent agere, ideo effectus quicumque secutus
(secluso semper consensu, quo fieret voluntarius
directè) omni culpã voluntariã vacabit. Similiter,
estitias, & possis auferre causam, vel aliter impe-
dire aliquem effectum, si tamen non tenearis ali-
quã lege charitatis vel iustitiã, permissio quidem
ipla poterit tibi esse voluntaria, at verò effectus se-
cutus nullo modo centebitur tibi voluntarius,
nec consequenter ut causã morali ad culpam im-
putabitur. Quia permissivè, & negativè tantum
se habenti ad aliquem effectum, effectus secutus
nunquam imputatur ut causã morali, nisi ille ha-
beat obligationem aliquam impediendi illum.
Alioquin sequeretur absurdum, nimirum omnium ho-
minum, dæmonumque peccata DEO esse volun-
taria, atque ut morali causã imp utanda, cum sciat,
& possit, tamen impedire nolit, nimirum quia im-
pedire non tenetur, sed potius, ut causa universalis
permittere debet singulas causas suos motus age-
re. Si caupo apponens vinum se inebriaturis, etsi
sciat, & possit, quia tamen non tenetur impedire,
ebrietates & alia secutura, ei nec voluntaria, nec ad
THEOL. MORAL, PARS I. N cul-

culpam imputari poterunt, secus si esset Super
potitantium.

*Quando committatur peccatum indirectè
luntarium?*

25 **P**eccatum indirectè voluntarium tunc com
mittitur, quando culpabiliter positâ vel
ablatâ causâ cum quis scilicet & sciat, & potest
& debeat auferre) effectus prævisus factus est
luntarius indirectè, & non tunc, quando re
effectus sequitur. Exempla disce. 1. Quando
titans advertit, se ulteriori potu in ebriandume
super expertus scit, se in ebrietate solere rixari
occidere, & tamen vult ulterius bibere, hoc
puncto peccat mortaliter, & ebrietatis, & hor
cidii indirectè voliti peccato, & non amplius
quando actu rationis usu destituitur, aut
jam ebrius rixatur, & percutit. 2. Qui vespere
cumbens voluntariè vacat turpibus cogitatio
bus, prævidens, vel expertus jam sciens secutum
in somno pollutionem, tunc quidem peccat
taliter peccato impudicitiae & mollitiei, at
dubio non amplius tunc, quando dormienti
turpitude contingit. 3. Qui die Dominico vel
sto manè voluntariè se inebriat, aut somno
prævidens omninò Sacrum negligendum, tunc
quidem peccat mortaliter contra præceptum
clesiæ, non autem, quando ipso jam ebrio vel
mente, Sacrum reipsâ negligitur. 4. Qui scit
& volens per frequentatos actus contrahit con
tadinem blasphemandi v. g. tunc quidem

citer peccat mortaliter, at non amplius tunc, quando vi involuntariè remanentis consuetudinis, ac quasi naturali impetu, omninò inadvertenter in blasphemias prorumpit. Eademque ratio est, quodcumque quis sciens, & volens posuit, vel non abstulit causam effectus prævisi, sive indirectè tantum, ut in exemplis allatis, sive etiam directè intenderit talem effectum, & postea, eonò amplius volente, sequitur effectus. Potuit enim homo interim se revocare, de peccato dolere, & se in DEI gratia constituere: Impossibile est autem hominem in gratia constitutum peccare vi præcedentis actus: aut quando effectus, ut fiat, vel non fiat, non est amplius in hominis potestate: ut si venenum propinasti, lapidem projecisti, sagittam ejaculatus es etiam directâ occidendi intentione: ergo etiam tunc peccatum committitur, non quando effectus sequitur, sed quando culpabiliter causa ponitur, aut non aufertur. *Ex communi Layman. hic Tract. 2. c. 3. n. 5.* Caterum negari non potest, peccatum tale aliquo modo compleri effectu secuto saltem in ordine ad iudicium Sacramentale; ideoque ordinariè necessarium est in confessione explicare, an talis effectus, homicidij, pollutionis, &c. secutus sit, nec ne; partim ut intelligatur gravitas peccati commissi quantum nimirum fuerit periculum, cui se operans exposuit, partim etiam ut intelligatur obligatio contracta restitutionis, censuræ, irregularitatis, &c. quæ etiam post confessum, & remissum peccatum remanent. Unde speculativè tantum probabile